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Anotace

Obsedání mladých koní

Cílem práce bylo zpracovat přehled metod používaných pro obsedání a přípravu

mladých koní na ježdění. V práci jsou porovnané metody tradiční s metodami

poměrně mladými, nazývanými horsemanship. Je zde uveden rozdíl mezi koňmi

odchovanými na pastvinách a mezi koňmi vyrůstajícími odmala mezi lidmi.

Podkladovým materiálem pro tuto práci byly knihy uvedené v sezamu literatury,

internetové stránky a vlastní zkušenosti a poznatky. Vyhodnucuji výsledky práce se

šesti koňmi různých plemen a pohlaví. V grafech je zaznamenáno a popsáno, co

kterému koni trvalo nejdéle a s čím měl největší problémy. Z výsledků vyplývá, že

je velmi důležité, aby s mladými koňmi pracoval pouze člověk, který má zkušenosti

a dokáže velmi přesně a s citem posoudit situaci. Důležitý je totiž individuální

přístup ke každému z koní.
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Annotation

Seddling of young horses

The aim was to prepare an overview of methods used for obsedání and preparing

young horses for riding. The methods are compared with traditional methods of

horsemanship called relatively young. There is a distinction between horses bred in

the pastures and the horses since childhood growing up among the people.

Background material for this work were the books listed in sesame literature,

websites and own experiences and insights Custom work is processed as a record of

the results of work by six horses of different breeds and sexes. The graph is

recorded and described as a horse which lasted the longest and had the most

problems. The results show that it is very important to work with young horses only

person who has experience and can very subjectively assess the situation. Important

is the individual approach to each of the horses.
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1. Úvod
V roce 2015 žije v České republice něco přes 75 000 koní. Koně se stali

módou a pořizuje si je každý, bez ohledu na to, zdali má nějaké zkušenosti. Díky

tomu se objevuje mnoho lidí, kteří mají problémy s koňmi, protože neznají správný

systém a metodiku jejich chovu. V této práci je popsán návod, jak s koňmi zacházet

a předejít tak pozdějším problémům. Knihovny jsou plné literatury o práci

s mladými koňmi, od práce s hříbaty, přípravy na obsedání až po samotné

obsednutí. Ne ve všech jsou ale správné informace. Knih o práci s mladými koňmi

je opravdu hodně a je až zarážející, kolik různých pohledů na tuto problematiku

existuje a jak se u nich projevuje osobnost toho, kdo s koňmi pracuje, jeho

zkušenost a zaměření. Někteří trenéři se soustředí na absolutní ovládnutí koně.

Intenzivně pracují již s velmi malými hříbaty. Přitom etologické studie ukazují, že

člověk by neměl zasahovat do přirozeného kontaktu kobyly a jejího hříběte. Někteří

autoři věnují hodně času učení „všech potřebných věcí pro budoucí život hříběte“

již v nejútlejším věku, intenzivně pracují s hříbaty ještě pod matkou nebo ve věku,

kdy by ještě pod matkou být měla. V jednom se však všechny knihy shodují – s

mladými koňmi by měl pracovat zkušený člověk. Kdy je však člověk dost zkušený,

aby si mohl dovolit práci s mladým koněm? Měl by mít

dost teoretických vědomostí, aby dokázal s koněm pracovat přiměřeně a účelně, a

také by měl mít dost praktických zkušeností s různými koňmi, aby se uměl

orientovat v řeči jejich těla a dokázal rychle a přesně na pohyby koně reagovat.

Zkušený trenér zareaguje na pohyb koně dřív, než jej zvíře stihne plně dokončit,

často i dřív, než k samotnému pohybu dojde, protože koně dávají náznaky svých

úmyslů předem najevo. Tuto reakční schopnost získáváme praxí, nelze se ji naučit z

knih nebo videí. Právě ty situace, kdy člověk pracuje s náznaky pohybu koně, jsou

podstatou učení koně novým věcem. Proto by nezkušený člověk měl nejprve

pracovat s koněm již dostatečně vycvičeným a vychovaným, který si nenechá dobře

naučené mravy vymluvit, pokud se začátečník dopouští chyb, které by u

nezkušeného koně mohly vést k získání nežádoucích návyků. Měl by mít

dostatečné jezdecké dovednosti, pokud chce koně obsedat. Minimální jezdecká

dovednost by měla být schopnost se s koněm pohybovat v souladu ve všech

chodech, schopnost zůstat bez vyrušení s koněm i v případě, když kůň učiní rychlý
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nevyžádaný pohyb libovolným směrem a schopnost předvídat pohyby koně a za

včas je korigovat.
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2. Literární přehled

2.1 Etologie koní

2.1.1 Zrak
Kůň má jiný zrakový potenciál než člověk. Má oči po stranách hlavy, a

proto vidí jednak každým okem jiný obraz, jednak je mu tak umožněno vidět skoro

vše kolem sebe bez nutnosti otáčení hlavy. Kůň však vidí ostře pouze malou část

svého zrakového pole a má přímo před sebou a za sebou slepé body. Osobu, která

stojí přímo za ním, nevidí. Zrak koně dosahuje několik set metrů. Kůň se může

občas polekat kousku papíru nebo stínu na zemi, neboť nerozlišuje hloubkovou

perspektivu (Hermsen, 1998).

Zrak a sluch jsou naprosto jedinečné (Watsonová, 2003).

Má schopnost barevného vidění; ostrost vidění je u něho však slabší než u

člověka (Volf, 1972).

Experimenty ukazují na, že koně mají výborný zrak. Sítnice oka obsahuje

jak čípky, tak i tyčinky a z toho vyplývá, že koně vidí barvy. Prostorové vidění je u

koní méně přesné, ale nahrazují tento nedostatek svojí učenlivostí a zkušenostmi

(Němeček, 2000).

Bylo zjištěno, že kůň se vyznačuje mimořádnou ostrozrakostí. Oči koně

jsou uloženy po stranách hlavy a zachycují tak značné zorné pole, více než 300°.

Kůň zachytí podněty na obou stranách individuálně. Po straně hlavy mají oči

zvířata, která nemusejí přesně odhadovat vzdálenost (Duruttya, 2005).

2.1.2. Sluch
Kůň slyší několikanásobně lépe než člověk. Svými pohyblivými ušními

boltci neustále zachytává různé okolní zvuky. Zkušení koňáci poznají podle pohybu

ušních boltců, jakou má kůň náladu. Dopředu natočené uši prozrazují přátelskou

zvídavost. Položí-li kůň uši dozadu, pak si dáváme pozor. Je to většinou znamení,

že je rozzloben (Hermsen, 1998).

Sluch je v životě koní velmi důležitým smyslem a je u nich bezesporu lépe

vyvinut než u člověka. Nejenže kůň může zachytit větší frekvenční rozpětí zvuků,
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ale je schopen také tuto frekvenci diferencovat i při zcela malých změnách (Volf,

1977).

Podle Watsnové (2003) mají koně velice citlivý sluch a vnímají mnohem

větší rozsah zvuků než lidé. Díky vysoce vyvinutému sluchu se koně brzy naučí

spojovat určité tóny lidského hlasu s chválením, hubováním, nařizováním či

povely. To je při výcviku velmi užitečné.

Kůň má uši vysoko na hlavě a každý boltec ovládá šestnáct svalů, které jim

umožňují pohyb – třeba i různým směrem – v rozsahu téměř sto osmdesáti stupňů,

aniž by se musela pohnout hlava. Sluch koně je uzpůsoben k vnímání daleko

většího rozsahu frekvencí než dokáže náš. Zvuk zesiluje trychtýřovitý tvar vnějšího

ucha (Birdová, 2004).

Frekvenční rozpětí zvuků, které může kůň zachytit je značné. To je

umožněno i značnou pohyblivostí ušních boltců, které může kůň paralelně nastavit

jak dopředu, tak dozadu a zvyšuje tak citlivost zvukového příjmu. Vysoká zvuková

vnímavost podmiňovala bezpečnost divokých koní, kteří měli značný počet

nepřátel, před kterými se museli zachránit včasným útěkem (Dušek, 1999).

2.1.3. Ostatní smysly
Koně mají velmi citlivý čichový orgán, kterým rozlišují vdechnutý vzduch

na různé pachy. Kůň například ucítí jiné koně ve výběhu. Někdy vidíme koně, jak

roztáhnou nozdry a zároveň zvednou a obrátí horní pysk, když větří klisnu

(flémování). Také vodu a potravu zkoumají čichem. Pokud jim jejich pach nevoní,

potravu ani vodu nepřijmou ( Hermsen, 1998).

Hmat koně je velmi dobře vyvinutý. Kůň ucítí i nejjemnější dotek. Mouchu,

která usedne na kůži, odežene zachvěním podkožních svalů. Koně mají též hmatové

brvy na horním a dolním pysku, kterými prověřují své nejbližší okolí (Hermsen,

1998).


[…]


kůň uklidnil a jednal v klidu. Koně tohoto plemene se od sebe velmi liší, někteří

jsou ochotni spolupracovat a snaží se pochopit, co po nich lidé chtějí. Někteří se

naopak neustále staví proti člověku a spolupráci odmítají. Už v těchto začátcích je

proto možné odhadnout, který z mladých koní bude vhodný ke sportovnímu

využití a který naopak ne. U sportovních koní je vlastnost spolupráce s lidmi a

dobrá trénovatelnost velmi důležitá. Typickým chodem pro českého teplokrevníka

je klus. Kůň, se kterým jsem pracoval, byla tři roky stará klisna. Odmala ji majitelé

ošetřovali. Problém byl, že ji několikrát uvázali a klisna se vždy utrhla. Vznikl

problém. Klisna začala proti každému tlaku odpovídat ještě větším tlakem a

spoléhala na svou sílu. Anonym 4, uvedený ve zdrojích literatury, napsal o českém

teplokrevníkovi toto : ,, U dětí a dospívajících hodně oblíbený kůň, má pochopení

pro začátečníky, milý a přítulný, ale i tak je občas plachý či dokonce agresivní“.

Tímto tvrzením v podstatě potvrzuje moje zjištění, že ne všichni zástupci tohoto

plemene jsou milí a ochotní koně.

Graf č. 6 : Český teplokrevník
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Jak je vidět v grafu, se získáním důvěry neměla klisna žádný problém. S lidmi měla

dobrou zkušenost a setkávala se s nimi denně. Trénink směru nebyl velký problém.

Rytmus trval zhruba dvě hodiny, jelikož klisna byla velmi temperamentní a

vzrušivá. Klus nebyl problém, problémem bylo soustavně udržovat krok a potom

cval po delší dobu. Jak jsem zmínil výše, klisna se několikrát utrhla a začala

využívat svou sílu. Proto uvolnění trvalo poměrně dlouho. Musel jsem klisnu

naučit, že tlaku se má podvolit, místo aby bojovala proti němu. Nandávání sedla

trvalo zhruba 1,5 hodiny. Klisna klidně stála, nechala si dopnout podbřišníkový

řemen. Po tom, co jsem ji vyzval k prvním krokům se sedlem, velmi vyhazovala.

První nasednutí proběhlo bez velkých problémů.
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6. Závěr
Ve své práci popisuji, jak pracovat s mladým koněm, jaký je rozdíl mezi

prací s jednotlivými plemeny a jaké pomůcky je dobré používat, aby jim kůň

správně porozuměl.

Metody, které používám, jsem vyzkoušel na šesti koních. Údaje, vyplývající

z vlastní práce, jsou takové:

1) Získat důvěru koně trvalo od 0,5 hodiny do 5 hodin

2) Trénink směru, tedy doby než kůň vzal na vědomí, že já jsem ten, kdo

ovládá směr jeho pohybu, trval 0,3 hodiny až 1 hodinu

3) Trénink rychlosti pohybu – rytmus - trval od 1 hodiny do 2 hodin

4) Uvolnění trvalo od 1 do 4 hodin času

5) První nasedlání trvalo od 0,5 hodiny do 2 hodin

6) První nasednutí trvalo od 0,5 hodiny do 1,5 hodiny

Kromě časových údajů je dobré zmínit i věci, na které by si měl člověk

pracující s mladým koněm dát pozor.

1) Je velmi důležité, aby s mladým koněm pracoval člověk se zkušenostmi,

který ví, jak s koněm zacházet a kterého nepřekvapí jeho chování.

2) S koněm by se mělo zacházet v klidu a s rozvahou. Pomalý přístup a

trpělivost zajistí rychlejší a kvalitnější výsledek než tvrdý a uspěchaný

trénink.

3) Je velmi důležité, abychom při práci byli důslední. Každý ústupek, ke

kterému nás kůň donutí, vrací náš trénink zpět.

4) Kůň musí být dostatečně vyvinutý, než na něho poprvé nasedneme a musí

být zdravý.

5) Každé plemeno potřebuje trochu jiný systém práce. Některá plemena raději

klusají, některá raději chodí v kroku či cvalu.

6) Je důležité, aby nás kůň respektoval a věnoval nám svou pozornost. Když

nemáme pozornost koně, se kterým pracujeme, je naše práce zbytečná,

protože kůň nevnímá naše povely

7) Když koně o něco žádáme, vyvíjíme na něho tlak. Když kůň správně

zareaguje na náš signál, odměníme ho tak, že tlak povolíme. Kůň si

42

pamatuje, že když na tento povel zareaguje stejným způsobem, tlak ustoupí.

Pokud kůň reaguje špatně, s tlakem setrváme do té doby, než nabídne

řešení, které vyžadujeme.

8) S koněm musíme zacházet podle pravidel stáda, koně se nenaučí lidské řeči,

ale lidé se musí naučit, jak s koněm komunikovat jeho řečí.

9) Ne každý kůň dokáže vše, co bychom po něm chtěli. Proto nemá cenu

takového koně trápit a snažit se ho k tomu donutit. Je vhodné pro něho najít

práci, která mu vyhovuje.

Doporučení k odchovu mladých koní.

Mladé koně bychom měli nechávat na pastvinách společně se stejně

starými koňmi. Koně se naučí komunikovat, naučí se respektovat silnějšího, a

když s nimi později začneme pracovat, nejsou rozmazlení a nemají špatné

návyky. Koně by měl pravidelně navštěvovat ošetřovatel, který je pohladí, naučí

zvedat nohy a připraví na pozdější ošetřování.

V dnešní době se stalo velkou módou chovat koně. Koně dnes chovají lidé,

kteří nemají žádné zkušenosti a přistupují k nim špatným způsobem. Kdo si

chce koně pořídit, měl by se zamyslet, zdali dokáže zajistit kvalitní výcvik a

jestli dokáže zacházet s koněm tak, aby to bylo bezpečné pro něho, zvíře a

okolí.
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