Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B 4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2013/2014
Název práce: Metody při obsedání a práci s koňmi
Student: Jan Hándl
Katedra: Katedra zootechnických a veterinárních disciplín a kvality produktů
Vedoucí práce: Doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.
Oponent: Mgr. Erika Kozielová
Pracoviště oponenta: Cvičitel jezdectví a výcvik koní Drásov

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Viz příloha

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

7. 5. 2015

Mgr. Erika Kozielová

Předkládaná bakalářská práce se zaměřuje na problematiku obsedání koní. Je zřejmé, že má autor osobní zkušenosti v daném oboru, bylo by však třeba věnovat textu více času i pozornosti, jelikož se zde vyskytují nesrovnalosti jak po formální, tak i po odborné stránce.

Doporučila bych větší opatrnost při používání citací a správné rozlišení parafráze a doslovné citace! Je třeba dbát i na správnou formu citací. Nevolila bych v takové míře „opisování“ zkušeností ostatních trenérů, ale opravdu jen nastínění principů jejich práce s koňmi, jinak se text stává nepřehledným a nedostatečně srozumitelným. Méně bych volila citaci anonymů, zejm. pak z internetových zdrojů jako je equichannel apod., a více se zaměřila na vyhledání primárních pramenů, aby nedocházelo zbytečně k chybným interpretacím. Autor využívá ve větší míře nevědecké publikace na úkor odborných prací.

V části, kde má autor srovnat tradiční metody obsedání koní a metody „horsemanshipu“, je v rámci tradičních metod jen strohé citování dvou zdrojů, chybí mi zde lepší analýza problematiky. Bylo by vhodné se více zaměřit na vzájemné porovnání obou přístupů, což však bylo i součástí zadání.

Současně bych autorovi doporučila, aby se zaměřil na lepší formulace vět a výběr odborné terminologie, méně pak hovorových výrazů – eventuálně tyto pak dodatečně vysvětlil pod čarou či ve slovníku termínů, případně by se nejlépe některým pojmům zcela vyhnul. Mohl by autor např. specifikovat, kde se na koni nachází „koleno“ a „kýta“ (str. 17)?

V této souvislosti je třeba věnovat větší pozornost nepřesným překladům knih do českého jazyka a obecně i odbornou úroveň předkládaných publikací vůbec. Přejímání této terminologie není dle mého názoru vhodné pro odborné texty.

Dále bych autorovi doporučila lépe zpracovat metodiku výzkumu.

Měla bych několik dalších otázek vztahujících se k praktické stránce práce s remontami.

Proč si autor myslí, že důvodem k tomu, že se někteří koně nechají při vodění „vláčet“, by měl být pouze nedostatek důvěry?

Je opravdu vhodné volit na každou remontu pro první zkušenost se sedláním westernové sedlo, a to i v případech extrémně senzitivních koní?

Na straně 22 autor popírá vlastní tvrzení, kde píše, že koně vyrůstající bez kontaktu s člověkem bývají agresivnější a současně nekoušou a nekopou. Zde bych poprosila o osvětlení.

Proč by měl být dle autora typickým chodem českého teplokrevníka klus (str. 39)?

Jak autor připravuje koně před obsednutím z hlediska nasvalení zádě?

V bakalářské práci jsem zaznamenala několik konkrétních postřehů, dokládající jistou osobní zkušenost autora s prací s koňmi; je zde několik přínosných informací týkajících se přirozeného fungování koňského stáda, což lze využít při manipulaci s mladým koněm. Dbala bych však na větší odbornost a promyšlenost textu. Vyskytuje se zde i několik faktických nedostatků. Celkově je práce psaná spíše formou beletrie než odborného textu; celý text by bylo třeba logičtěji uspořádat a dbát na lepší srozumitelnost a jednoznačné vyjadřování.

7.5.2015

Mgr. Krulová